
贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 1页

贵州大方县安益煤业有限公司

大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目

环境影响报告书

（公示稿 ）

建设单位：贵州大方县安益煤业有限公司

评价单位：贵州乾辰通达工程咨询有限公司

二零二四年一月



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 2页



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 3页



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 4页



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书
[...]
标准指数 Si / 2.47 19.8

由表 5.3-6 预测结果表明，在非正常情况下，安益煤矿洗煤厂煤泥水不进入

浓缩机，直接管道引流进入上坝河，W2 和 W4 断面 COD、石油类预测浓度均

出现超标，同时 SS 浓度的急剧上升造成极大视觉冲击，受纳水体水质不能满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

由表 5.3-6 预测结果表明，在非正常情况下，安益煤矿洗煤厂煤泥水不进入

浓缩机，直接自流外排进入工业场地南侧的罗寨小溪，首先对罗寨小溪造成极

大视觉冲击，COD 和石油类预测浓度超标，水质不能满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。通过苏家大坑汇入龙潭口地下河系统以敞口龙

潭为排泄点，将可能在水源地附近出现黑水冒出，视觉冲击明显。

针对不同的事故工况，建设单位必须采取严格的风险防范措施加以杜绝。

5）污废水排放对路海水库的影响预测

（1）水库概况及位置关系

路海水库水面面积 0.04km2，库容约 20 万 m3，正常蓄水位+1567.8m、校核

洪水位+1269.2m，为灌溉水库，不具备饮用功能；路海水库位于矿区西北侧边

界附近的上坝河下游，上坝河排污口距离路海水库库尾约 1.4km。

（2）运营期矿井排污对路海水库的影响预测

①预测因子：矿井排水中主要污染物为 SS、COD、石油类等，以及 Fe、

Mn 为特征因子，生活污水中主要污染物为 SS、COD、BOD5、TP、NH3-N。由

于《地表水环境质 量标准》（GB3838-2002）中无 SS 的标准浓度限值，NH3-N、



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 162页

TP 在库区富营养化影响小节内容中具体分析，此处水质预测参数主要选取

COD、Fe、Mn、石油类进行预测。

②预测模式：

上坝河排污口距离路海水库库尾约 1.4km。属于充分混合过程段，则本项

目外排污水在进入路海水库前已进行完全混合。根据《环境影响评价 技术导则

地表水》(HJ 2.3-2018)，评价选用湖库均匀混合模型进行预测，预测模式如下：

③预测参数确定：由上式可知，从 t=0 开始，出水中的污染物浓度逐渐增

大，直到足够长时间后，达到一个稳定的平衡出水浓度 Cph。相对整个路海水

库整个汇水流域 污染源而言，本项目污染物入河量较小，同时考虑最不利影响，

本次评价仅预测库区污染物浓度稳定时(水流交换作用充分、污染物质分布基本

均匀条件)的影响。根据其他水库统计数据类比确定路海水库 COD 综合衰减系

数 kCOD=0.010d-1=1.16×10-7s-1。根据相关研究结果表明，随着石油类浓度的降低，

其降解系数也变小，当石油类浓度过小时，测定值离散度较大，难以得出较为

精确的结果， 鉴于本矿井排污口石油类排放浓度较低，因此本次评价不考虑石

油类的综合衰减；同时 Fe、Mn 也不考虑综合衰减，即 k 石油类=kFe=kMn=0。路海

水库水量平衡时流入与流出湖（库）流量取 0.008m3/s，库容为 20 万 m3。

此外，单位时间污染物排放量 W 主要由两部分组成，第一部分为流域污染

物入库速率 W1，评价根据监测结果结合入库流量确定；第二部分为矿井排放

污染物入库速率 W2，本次评价不考虑入库前污染物发生物理、化学及生物作

用进行转化，即 f(C)=0，则矿井排放 污染物的入库速率等于矿井排污口处污染



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 163页

物排放速率。安益煤矿总排口污染物排放浓度及 速率预测表见表 5.3-7。

表 5.3-7 安益煤矿总排口污染物排放浓度及速率预测表

排污

状况

排放量

(m3/s)

COD Fe Mn 石油类

浓度

(mg/L)
速率

(g/s)
浓度

(mg/L)
速率

(g/s)
浓度

(mg/L)
速率

(g/s)
浓度

(mg/L)
速率

(g/s)

正常情况 0.04058 12.23 0.496 0.29 0.012 0.097 0.004 0.049 0.002

事故工况 1 0.05838 88.28 5.154 1.24 0.072 0.29 0.017 2.854 0.167

事故工况 2 0.1081 50 5.405 / / / / 1.0 0.108

④预测结果：预测结果见表 5.3-8。

表 5.3-8 路海水库水质预测结果（W3 水库断面）单位： mg/l
工况 持续时间 COD Fe Mn 石油类

正常情况

30d 16.78 0.086 0.056 0.018
365d 16.31 0.599 0.217 0.024

3650d 16.29 0.912 0.442 0.029

事故工况 1 1d 18.32 0.069 0.022 0.058
10d 29.54 0.156 0.066 0.484

事故工况 2 1d 18.40 / / 0.032
10d 30.22 / / 0.309

表 5.3-8 预测表明，污废水处理达标后排入路海水库，将造成石油类浓度

持续升高，但是不会超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要

求；总排口 COD 浓度低于水库现状浓度、同时考虑 COD 的降解后，COD 预测

浓度会逐步有所降低，满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

要求；Fe、Mn 沉降后会在底泥中进一步累积，考虑到总排口 Fe、Mn 浓度较低，

对水库水质的视觉影响较小。

表 5.3-7 预测表明，矿井水和生活污水未经处理排入路海水库，持续时间

1d 后将造成各项污染物浓度上升，石油类浓度超标，预测水质不能满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，事故情况必须当天处置完毕。

表 5.3-7 预测表明，洗煤厂煤泥水事故排入路海水库，其 COD、石油类的

浓度有一定上升，但是不会超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准要求，事故排放造成的 SS 浓度急剧上升将造成极大的视觉冲击，事故情况

必须当天处置完毕，杜绝煤泥水排入水库。

（4）本矿井营养元素(N、P)排放对路海水库富营养化的影响分析

根据现场调查和监测结果，路海水库现状水质较好，路海水库上游仅安益

煤矿设置排污口，优化重组后通过矿井水处理站和生活污水处理站处理矿井水、



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 164页

生活污水，处理后的废水最大化内部复用，矿井总排口排水水质满足《地表水

环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准，SS 满足《煤炭工业污染物排放标准》

(GB20426-2006)，Fe、Mn 浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 2 补充项目限值，全盐量低于 1000mg/L，预测排污对水库河流水质的影响较

小，矿井复用剩余的部分生活污水的排放对路海水库富营养化的影响较小。

5.3.2 运营期地表水环境保护措施

1）矿井水

（1）矿井水涌水量与水质

根据设计和储量，开采至+1550m 时正常涌水量 198m3/h（4752m3/d），最

大涌水量 344m3/h（8256m3/d），根据采区划分，此水平的数据至少能代表一、

二采区开采时的涌水量，一、二采区的服务年限为 14a，以此来指导矿井水处理

站建设是可行的。矿井水主要污染物为 SS、COD、石油类等。

（2）矿井水处理方案

①现状矿井水处理工艺

A、工艺流程图

目前安益煤矿建设有一座规模为 350m3/h 的矿井水处理站，采用“调节+高

浊度净化器+一级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒”工艺。工艺流程见图 5.3-1。

B、工艺流程说明

调节：由于矿井废水排放的不均匀性很大，水质也有较大波动，为确保污

水处理系统运行负荷相对稳定，采用调节池均质水质、水量，提供足够的水力

高浊度

净化器
矿井水

加 PAC、PAM

外售

图 5.3-1 现状矿井水处理工艺流程图

污泥浓缩池

带式压滤机
煤泥

消毒

锰砂过滤器

复用

传输水池

调节池

达标外排



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 165页

停留时间，稳定水质，还提供足够的暂时事故容量。

混凝反应：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，当向 矿

井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳而

相互聚结，或通过混凝剂的水解、缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作用，

使胶粒被吸附粘结。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较大的

絮粒。在絮粒 形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物

质。絮粒能在一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物

和其它污染物的目的。

PAM 絮凝反应：PAM 作为一种高分子絮凝剂主要是利用其水解后在水中的

网状分子将水体中的悬浮物聚集加速其沉淀。本设计拟采用加药机将 PAM 溶解

调配后由计量泵泵入反管道混合器中使其产生絮凝。

高浊度净化器：该装置为混凝沉淀一体化设备，系根据浅池沉淀理论设计出

的一种组合式澄清器。在沉降区域设置许多密集的斜管或斜板，使水中悬浮杂

质在斜板 或斜管中进行沉淀，水沿斜板或斜管上升流动，分离出的泥渣在重力

作用下沿着斜板（管）向下滑至池底，再集中排出。

锰砂过滤器：高浊度净化器出水进入中间水池，自流至过滤器进行下一步

处理，过滤器中填料截留水中的铁锰，同时进一步降低 SS，使出水水质达标排

放，过滤器中过滤池必须进行反冲洗，确保过滤净水能力。

C、处理效果分析

本次环评对现有的矿井水处理站进水口、出水口进行了采样监测，其监测

数据统计结果参见表 2.3-1。根据表监测结果，矿井水出水水质满足《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006），Fe、Mn 浓度满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）表 2 补充项目限值。全盐量＜1000mg/L，除石油类浓度

超标外其余因子满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，需要

对现有处理站进行改进，以确保出水水质满足环环评[2020]63 号的相关要求。

D、改进方案

煤矿改为综采综掘后，井下机械化比例增加，导致矿井水石油类浓度变大，

环环评[2020]63 号文件出台将石油类浓度的排放标准由 5mg/L 变为 0.05mg/L，



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 166页

现有的处理站建设时间早于 2020 年，标准的大幅度提升导致现有的处理工艺不

能满足现行要求，根据现场情况来看，在锰砂过滤器后增加气浮隔油装置能够

有效降低矿井水中石油类浓度。

气浮隔油原理：当含油废水通过清污泵进入气浮池后，气浮池内的空气会

被压缩机压缩，并注入气浮池底部，在底部进气管和外部进气管的共同作用下，

废水被迫形成喷泉式喷射，形成大量微小的、均匀分布的气泡，这些气泡带着

废水一起从废水表面迅速上升到气浮池的水面上方。高速上升的气泡运动有力

地撞击废水，使油污、浮渣等轻质杂质与气泡负电荷发生静电作用，由于静电

斥力作用，使这些杂质迅速升到水面，形成“气泡浮渣”，在气泡的顶端，在气

泡与水面的相互作用下，表面张力使气泡壁面形成一个“环”，进而使污渣卡在

“环”周围，最终由排渣口排放。而废水中的油污则在“气-油”共同作用下漂浮，

不断上升，向气泡“Z”区域集聚，形成油团，再经过沉积、过滤、吸附等一系列

过程，最终由油水分离装置实现油水分离。

E、规模符合性分析

目前安益煤矿建设的矿井水处理站规模为 350m3/h，能满足一、二采区（14a）

的最大涌水量处理需求，后期深部开采时根据涌水量数据对应开展扩建工作。

（3）矿井水处理方案经济可行性分析

现状矿井水处理能力 350m3/h，工程总投资为 310.3 万元，土建工程 115.7

万元，设备及安装费 194.6 万元，根据污水处理站设计资料和实际运维统计分

析，未考虑折旧费用的情况下污水处理的运行成本为 0.67 元/t，处理成本合适，

高浊度

净化器
矿井水

加 PAC、PAM

外售

图 5.3-2 改进后矿井水处理工艺流程图

污泥浓缩池

带式压滤机
煤泥 消毒

锰砂过滤器

复用

传输水池

调节池

气浮隔油

达标外排



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 167页

部分复用，剩余

外排

消毒

从经济的角度分析，采用“调节+高浊度净化器+一级锰砂过滤+气浮隔油+煤泥压

滤+部分消毒”工艺处理安益煤矿的矿井水可行。

2）生活污水

（1）水质、水量

本项目的办公生活区布置在工业场地内，生活污水主要来自于办公楼、浴

室、洗衣房、食堂、单身宿舍等生活行政福利设施污水，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N 和少量石油类。生活污水总排放量为 243.24m3/d，主要污染

物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 和少量石油类。

（2）处理方案

目前已经建设一座规模为 288m3/d 的生活污水处理站，采用预处理+一体化

设备+消毒处理工艺，处理后的生活污水部分复用，剩余部分与复用剩余的矿井

水一同外排，本次环评对现有的生活污水处理站进水口、出水口进行了采样监

测，其监测数据统计结果详见表 2.3-2。根据监测结果可知，生活污水处理站的

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。现状生产

生活污废水处理工艺流程见图 5.3-3。

厕所粪便污水

食堂污水、机修废水

浴室、洗衣房废水

干化污泥外运

图 5.3-3 现状生活污水处理工艺流程图

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h 的沉淀，沉淀

下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的

无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污

泥的含水率。

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水收

化粪池

隔油池

一体化污

水处理设

备 288m3/d

污泥浓缩池

格栅、

调节池

清水池



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 168页

集系统。按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污水的

水力停留时间不宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积 2m3）。隔油

池内分格采用二档三格，当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物

（菜叶等）截流除去。进入第二槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向

下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再经出水管收集排出。水中的油珠则沿

斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽内，然后用集油管汇集排除，或

人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专门许可的收集、处理单位

处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的油粒，动植物油类去除效率

达 70%以上。

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，人工定时清理。

④调节池：项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过大，同时水质也

不均匀，设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过量的污水蓄留在调

节池内待续处理，有效的为企业节省运行成本和投资。

⑤一体化污水处理装置：一体化污水处理设备采用的 A2/O 工艺是传统活性

污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合，由厌氧池、缺氧池、

好氧池组成。厌氧池：厌氧池内置弹性填料，水中微生物附着在弹性填料上生

长繁殖，微生物生长过程中降解一定量的有机物和将大分子有机物分解为小分

子有机物、将环状有机分解为链状有机物，以便于减小后续处理单元的冲击负

荷。缺氧池:在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物

和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不洛性

的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧

处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率：在缺氧段异养菌将蛋白质、脂

肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+）；好氧池：在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步

去除，提高出水水质。BOD5的去除率较高可达 85% 以上，由于 A2/O 工艺比较

简单，处理复杂的污水有很高的效率，目前仍是比较普遍采用的工艺，A2/O 工

艺流程见图 5.3-4。



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 169页

图 5.3-4 A2/O工艺流程图

⑥污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经叠螺式污泥脱

水机进行泥、水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入格栅池进一步处理。

本矿井生活污水处理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后可进行堆

肥处置；也可将污泥含水率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当地的垃圾填

埋场处置。

（3）处理规模：现状处理规模 288m3/d，富余系数为 1.2，规模满足要求。

（4）处理效果分析

生活污水采用预处理+一体化设备+消毒处理工艺，环评要求生活污水最大

化内部复用，其余部分与复用剩余的矿井水一同外排，COD 的去除率≥90%，

BOD5 的去除率≥90%，SS 的去除率≥90%，NH3-N 去除率≥73.3%。

（5）工艺经济可行性分析

生活污水处理站总投资为32.5万元，其中土建投资为8.0万元，设备及安装

工程24.5万元，根据污水处理工程设计和实际耗电量统计来看，不考虑折旧费

用的情况下，生活污水处理成本为0.51元/m3。处理成本合适，同时一体化设备

较SBR、氧化沟等工艺管理更为方便，占地面积更少，从经济角度分析，采用

预处理+一体化设备+部分消毒回用工艺处理安益煤矿场地生产、生活污废水是

可行的，也是企业可以接受的。



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 170页

表 5.3-6 处理后废水水质与相关复用水质对比表

项 目

安益煤矿

处理后污废水水质
污废水复用标准

矿井水 生活污水
防尘洒水水

质标准

农田灌溉水

质标准（水

作、旱作）

《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2020）

冲厕、车辆

冲洗

城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工

pH 6~9 6-9 6～9 5.5~8.5 6-9 6-9

Fe 0.10 / / / 0.3 /

Mn 0.05 / / 0.1 /

色度 / / / / 15 30

浊度（NTU） / / 5 / 5 10

BOD5 / 10 ＜10 / 10 10

NH3-N / 8 / / 5 8

3）机修废水

机械维修过程中将产生机修废水，主要是车床、钻床等工作时冷却刀具、

钻头的含乳化剂的冷却水，产生量为2.70m3/d，预先隔油处理后进入工业场地内

的生活污水处理站处理。

4）场地冲刷水

（1）洗选矸石、中煤堆存区

洗选矸石暂存场地、中煤堆存区位于洗煤厂主厂房西侧，总面积 5500m2，

建设为全封闭棚架式且地面硬化，现状设置了一座容积为 120m3 的沉淀池，可

收集两块场地的跑冒滴漏水和地坪冲洗水，配备渣浆泵直接抽至洗煤厂浓缩机。

（2）煤泥压滤区

洗煤厂扩建后将煤泥压滤场地移出原洗煤厂厂区，布置在主厂房西北侧，

其场地西南侧遗留了一座容积为 150m3 的沉淀池（共 6 格），原为矸石堆场淋

溶水池，场地复垦后闲置，可作为煤泥压滤区废水收集池，收集跑冒滴漏水和

地坪冲洗水，需要配备渣浆泵将收集的煤泥水抽至洗煤厂浓缩机。

（3）精煤堆存区

现状洗精煤储装场地棚架区域不能满足生产需求，需将棚架扩展至地磅房

附近，棚架外区域和道路面积 2500m2，径流系数 0.9，则一次初期雨水量为

56.04m3，主要污染物为 SS，其浓度约 500mg/L，现状设置了一座容积为 150m3

的沉淀池，兼顾收集地坪冲洗水，配备渣浆泵联通至矿井水处理站。

综上，各个分区的冲刷水、地坪清洗水均能够妥善收集处置。



贵州大方县安益煤业有限公司大方县安乐乡安益煤矿（优化重组）项目环境影响报告书

第 171页

5）临时排矸场淋溶水

临时排矸场淋溶水与汇水面积、大气降雨关系十分密切，堆场四周设截排

水沟，底部设置排水涵洞，堆场下游设置挡矸坝。在拦挡坝底部设置淋溶水池，

淋溶水池的容积按照最大暴雨日 2.0h 以上停留时间考虑，径流系数取 0.7，最

大日降雨量 101.2mm，淋溶水产生量为 16.40L/s，则淋溶水池的容积不得低于

118.07m3，现状设置的 150m3 的池容能够满足需求，收集的淋溶水通过潜污泵

抽至矿井水处理站进行处理，不得自流外排。

6）洗车废水

运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，出入工业场地的车辆在驶离前应在